[image: image1.png]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВОЛЧАНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

Четвертое  заседание

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ № _____
г. Волчанск                                                                                                21.04. 2015 г.

О деятельности администрации Волчанского городского округа по организации обеспечения проживающих в городском округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями
         Заслушав информацию Вервейна Александра Вячеславовича, главы Волчанского городского округа о деятельности администрации Волчанского городского округа по организации обеспечения проживающих в городском округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волчанского городского округа,
ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

          Информацию о деятельности администрации Волчанского городского округа по организации обеспечения проживающих в городском округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, принять к сведению (прилагается).
Глава Волчанского                                                                             Председатель Волчанской

городского округа                                                                              городской Думы

                        А.В.Вервейн                                                                                   А.Ю.Пермяков

	Приложение к решению Волчанской городской Думы

от 21.04.2015 г. № ____

О деятельности администрации Волчанского городского округа по организации обеспечения проживающих в городском округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями
          Во исполнение Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ, Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Свердловской области от 22.07.2005 № 96-ОЗ «О признании граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Свердловской области», Закона Свердловской области от 22.07.2005 № 97-ОЗ «Об учете малоимущих граждан в качестве нуждающихся в предоставлении по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Свердловской области», разработана подпрограмма 2 «Обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями по договорам социального найма муниципального жилищного фонда Волчанского городского округа» муниципальной программы Волчанского городского округа «Обеспечение доступным жильем молодых семей и малоимущих граждан на территории Волчанского городского округа до 2020 года
Целью Подпрограммы является реализация мер социальной поддержки по обеспечению малоимущих граждан, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями.

Финансируются такие мероприятия за счет средств местного бюджета Волчанского городского округа, так как к полномочиям органов местного самоуправления в области жилищных отношений относится предоставление в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.

По состоянию на 01.01.2015 года в Волчанском городском округе число семей, имеющих право на получение социального жилья составляет 110 семей. Исходя из установленной на территории Волчанского городского округа нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма, общая площадь, требуемая для обеспечения малоимущих граждан жилыми помещениями, примерно составляет порядка 5000,0 кв. м.
Для реализации мероприятий подпрограммы «Обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями по договорам социального найма муниципального жилищного фонда Волчанского городского округа»  в бюджете Волчанского городского округа на 2015 год предусмотрены средства в сумме 1650,0.

Жилые помещения по договорам социального найма предоставляются в порядке очередности, исходя из времени принятия таких граждан на учет. На сегодняшний день граждане состоят на учете нуждающихся для получения жилых помещений в течении двадцати и более лет, так как муниципальный жилищный фонд не располагает жилищными ресурсами для удовлетворения потребности в жилье нуждающихся малообеспеченных граждан.

Сложившаяся ситуация показывает, что малоимущие граждане, совокупный семейный доход которых не позволяет приобрести жилое помещение в собственность даже в рамках оказания государственной поддержки в сфере приобретения жилья (по программам ипотечного кредитования, обеспечения жильем молодых семей и др.) не имеют реальной возможности улучшить свои жилищные условия иначе, как путем получения жилого помещения по договору социального найма.

Подпрограммой предусмотрена реализация комплекса мер на решение жилищных проблем малоимущих граждан признанных  в установленном действующим законодательством порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.

С целью минимизации влияния рисков на достижение цели и запланированных результатов ответственным исполнителем в процессе реализации Программы возможно принятие следующих общих мер:

- мониторинг реализации Программы, позволяющий отслеживать выполнение запланированных мероприятий и достижения целевых показателей (индикаторов) Программы;

- принятие решений, направленных на достижение эффективного взаимодействия исполнителей и соисполнителей Программы, а также осуществление контроля качества ее выполнения;

Принятие общих мер по управлению рисками осуществляется ответственным исполнителем Программы в процессе мониторинга реализации Программы и оценки ее эффективности и результативности.